Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 178/2025 Protocolo: 26/08/2025

Autor: Vereador Dione Lima Tavares - PSB

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Roberson Luiz Moreira e ao

Secretário Municipal de Educação, Sr. José Renato Collis, a inclusão, no projeto de

reforma da EMEI Crianceiras, da criação de uma sala de artes, destinada ao

desenvolvimento pedagógico e cultural dos alunos.

JUSTIFICATIVA

Durante visita à EMEI Crianceiras, foi relatado pelos professores que, após análise

pedagógica, constataram que as crianças demonstram maior interesse, envolvimento e

rendimento nas atividades de artes quando realizadas em um ambiente específico e

adequado.

Considerando que a unidade passará por reforma, este é o momento oportuno para

contemplar a implantação de uma sala de artes, oferecendo um espaço planejado e

equipado para potencializar o processo de ensino-aprendizagem.

Ambientes diferenciados favorecem a concentração, criatividade e socialização dos

alunos, permitindo práticas pedagógicas mais dinâmicas e qualificadas. Além disso, a

criação de um espaço próprio para artes amplia as experiências educativas, contribuindo

para o desenvolvimento integral das crianças.

Dessa forma, a inclusão da sala de artes na reforma da EMEI Crianceiras representa uma

medida estratégica e de grande relevância para a melhoria da qualidade do ensino

municipal.

Gabinete do Vereador DIONE LIMA TAVARES, 26 de agosto de 2025

                                 ____________________________
DIONE LIMA TAVES

Vereador – PSB

		2025-08-26T10:11:14-0400
	DIONE LIMA TAVARES:05615555165